
Latvijas Universitāte
Dabas aizsardzības pārvalde

Rīga, 2024

LIFE Integrētais projekts LatViaNature “Natura2000 
aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas 

optimizācija” LIFE19 IPE/LV/000010

Augu sugu katalogs
Zālāju pilotprogramma “ZIEDU PĻAVAS”



Augu sugu attēlu katalogs sagatavots projekta LIFE-IP LatViaNature aktivitātē 
A.8 “Zālāju un mežu biotopu apsaimniekošanas efektivitātes monitoringa 
metožu izstrāde un testēšana”.  
Katalogs ir daļa no zālāju pilotprogrammas “Ziedu pļavas” zālāja struktūras 
kvalitātes un augu sugu daudzveidības monitoringa instrukcijas. Katalogā  
iekļautas augu sugas, kuras izmantotas kā indikatori šajā pilotprogrammā.

Sugas iedalītas četrās grupās: 
1) invazīvās un ekspansīvās platlapju sugas; 
2) ekspansīvās graudzāļu sugas; 
3) sugas, kuras liecina par pārganīšanu; 
4) dabisko zālāju raksturīgās sugas (t.sk. indikatorsugas).
 
Katrā grupā sugas sakārtotas 5 apakšgrupās pēc ziedu krāsas un alfabēta 
secībā pēc ģints nosaukuma latviešu valodā. Katalogā iekļauti augu un to 
daļu (ziedi, lapas) attēli un sugas nosaukums latviešu valodā. Piktogrammas 
norāda uz sugas statusu – invazīvā vai ekspansīvā suga; mitru un slapju 
zālāju suga; sausu un mēreni mitru zālāju suga; dabisku zālāju indikatorsuga.

Fotogrāfiju autori: Maija Medne, Agnese Priede, Solvita Rūsiņa.

Sagatavošanā piedalījās Marta Ancāne, Vita Dernova un Vineta Vērpēja.

Makets: Lauma Ķeire.

Ieteicamā atsauce uz katalogu: LatViaNature, 2024. Augu sugu katalogs. 
Zālāju pilotprogramma “Ziedu pļavas”. LIFE Integrētais projekts LatViaNature 
“Natura2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas 
optimizācija” LIFE19 IPE/LV/000010. Latvijas Universitāte, Dabas aizsardzības 
pārvalde, Rīga.



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS 
PLATLAPJU SUGAS

1

Invazīvās sugas

Ekspansīvās sugas

I

E
Ekspansīvas ir vietējās augu sugas, kas parasti dabiskā 
zālājā sastopamas mazā daudzumā. Ja tām rodas labvēlīgi 
vairošanās apstākļi, piemēram, zāles smalcināšanas ietekmē 
palielinās augiem pieejamā slāpekļa daudzums, tās agresīvi 
izplatās un nomāc zālāju tipiskās sugas, samazinot sugu 
daudzveidību.

Invazīvas ir svešzemju augu sugas, kuras cilvēks tīši 
(kultivējot) vai netīši (piemēram, ar transportu) ir ievazājis 
Latvijas teritorijā. Tās sākotnēji pastiprināti izplatās cilvēka 
ietekmētās teritorijās (nezālienēs, ceļmalās, atmatās), bet, 
arvien labāk atklimatizējoties un pielāgojoties vietējiem 
apstākļiem, ieviešas savvaļas teritorijās, izkonkurējot no tām 
vietējās sugas. Tā būtiski tiek samazināta sugu daudzveidība, 
ekosistēmu noturība un to pakalpojumu kvalitāte. 



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS PLATLAPJU SUGAS1

Dzeloņgurķis, adatainais
Echinocystis lobata

Kazene, zilganā
Rubus caesius

Gārsa, podagras
Aegopodium podagraria

Kārvele, smaržīgā
Chaerophyllum aromaticum

I E

E E



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS PLATLAPJU SUGAS1

Latvānis, Sosnovska
Heracleum sosnovskyi

Suņburkšķis, meža
Anthriscus sylvestris

Nātre, lielā
Urtica dioica

Vīgrieze, parastā
Filipendula ulmaria

I E

E E



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS PLATLAPJU SUGAS1

Ērgļpaparde, parastā
Pteridium aquilinum

Gundega, ložņu
Ranunculus repens

Dižpērkone, austrumu
Bunias orientalis

Naktssveces
Oenothera

E I

E I



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS PLATLAPJU SUGAS1

Pienene, dziedniecības
Taraxacum officinale

Skābene, blīvā
Rumex confertus

Skābene, cirtainā
Rumex crispus

Zeltgalvīte, Kanādas
Solidago canadensis

Skābene, piramidālā
Rumex thyrsiflorus

E I

E E E



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS PLATLAPJU SUGAS1

Galega, austrumu
Galega orientalis

Usne, tīruma
Cirsium arvense

Lupīna, daudzlapu (zilā)
Lupinus polyphyllus

Sprigane, puķu
Impatiens glandulifera

I I

E I



INVAZĪVĀS UN EKSPANSĪVĀS PLATLAPJU SUGAS1

Āboliņš, bastarda
Trifolium hybridum

Āboliņš, zirgu
Trifolium medium

Āboliņš, sarkanais
Trifolium pratense

Ziepjusakne, dziedniecības
Saponaria officinalis

E E

E I



2 EKSPANSĪVĀS GRAUDZĀĻU 
SUGAS

Ekspansīvās sugasE
Graudzāles ir ļoti nozīmīga lakstaugu grupa, kas veido 
pļavu un ganību zelmeni. Taču dažas no graudzālēm nav 
raksturīgas dabiskiem zālājiem, un tās savairojas tikai tad, 
ja tām rodas labvēlīgi, bet dabiskam zālājam neraksturīgi 
apstākļi, piemēram, zāles smalcināšanas, zālāja pamešanas 
vai mēslošanas un nosusināšanas dēļ. Tās nomāc citu 
augu sugu daudzveidību, samazina arī barošanās iespējas 
apputeksnētājiem.



EKSPANSĪVĀS GRAUDZĀĻU SUGAS2

Ciesa, slotiņu
Calamagrostis epigeios

Molīnija, zilganā
Molinia caerulea

Niedre, parastā
Phragmites australis

Vārpata, ložņu
Elytrigia repens

E E

EE



EKSPANSĪVĀS GRAUDZĀĻU SUGAS2

Kamolzāle, parastā
Dactylis glomerata

Ciņusmilga, liektā
Deschampsia flexuosa

Īskāje, plūksnainā
Brachypodium pinnatum

Timotiņš, pļavas
Phleum pratense

E E

EE



EKSPANSĪVĀS GRAUDZĀĻU SUGAS2

Lapsaste, pļavas
Alopecurus pratensis

Airene, daudzgadīgā
Lolium perenne

E E



SUGAS, KURAS LIECINA 
PAR PĀRGANĪŠANU

3

Šīs sugas norāda uz to, ka jau vairākus gadus ganību 
dzīvnieku uz platības vienību ir par daudz. Pārāk intensīvi 
ganot, dzīvnieki vienlīdz bieži noēd gan garšīgos, gan mazāk 
garšīgos augus, tā veidojot vienmuļu zelmeni, kas līdzinās 
pļaušanas ietekmei. Augi tiek regulāri nograuzti, tāpēc 
nespēj ne ziedēt, ne nogatavināt sēklas. Bieži noganot, 
augi nepārtraukti veido jaunus dzinumus, kas notiek uz 
uzkrāto barības rezervju rēķina, nereti mājlopi izkrimst 
(izkož) barības rezervju krātuves – sakņu kaklus. Tās augos 
samazinās, augi tiek novājināti, lēnāk ataug, bet tie, kas 
nespēj tik intensīvu traucējumu izturēt, iznīkst. Saglabājas 
tikai pret ganīšanu īpaši noturīgas sugas, un zālāja bioloğiskā 
daudzveidība krasi samazinās.



SUGAS, KURAS LIECINA PAR PĀRGANĪŠANU3

Āboliņš, ložņu
Trifolium repens

Gundegas
Ranunculus

Plikstiņš, ganu
Capsella bursa-pastoris

Krustaine, Jēkaba
Senecio jacobaea



SUGAS, KURAS LIECINA PAR PĀRGANĪŠANU3

Retējs, maura
Potentilla anserina

Ceļteka, lielā
Plantago major

Vēlpiene, rudens
Leontodon autumnalis

Skarene, maura
Poa annua



SUGAS, KURAS LIECINA PAR PĀRGANĪŠANU3

Sūrene, maura
Polygonum arenastrum

Skābenes
Rumex

Brūngalvīte, mazā
Prunella vulgaris

Usnes/dadži
Cirsium



DABISKO ZĀLĀJU 
RAKSTURĪGĀS SUGAS

1

Indikatorsugas liecina par zālāja dabiskumu un ekstensīvas 
apsaimniekošanas ilglaicību. Latvijā par dabisko zālāju 
indikatorsugām izraudzītas 54 augu sugas.

Sastopamas sausos un mēreni mitros zālājos

Sastopamas mitros un slapjos zālājos

Dabisko zālāju indikatorsugas

4

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Āboliņš, kalnu
Trifolium montanum

Lēdzerkste
Cirsium oleraceum

Baldriāns, ārstniecības
Valeriana officinalis

Naktsvijoles
Platanthera

ID

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Madara, baltā Galium album

Madara, dūkstu Galium uliginosum

Madara, purva Galium palustre

Madara, upmalas Galium rivale

Madara, ziemeļu Galium boreale

ID

6-8 lapas

6 lapas ar 
dzelonīti

4 lapas

8 lapas

4 lapas



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Noraga, klinšu
Pimpinella saxifraga

Spradzene
Fragaria viridis

Pīpene, parastā
Leucanthemum vulgare

Zemene, meža
Fragaria vesca

ID

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Divlape, ovālā
Listera ovata

Meldrs, meža
Scirpus sylvaticus

Grīslis, sāres
Carex panicea

Vizulis, parastais
Briza media

ID

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Ancītis, ārstniecības
Agrimonia eupatoria

Āboliņš, sīkais
Trifolium dubium

Āboliņš, brūnais
Trifolium spadiceum

Āboliņš, zeltainais
Trifolium aureum

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Asinszāle, divšķautņu
Hypericum perforatum

Bitene, pilsētas
Geum urbanum

Asinszāle, plankumainā
Hypericum maculatum

Bitene, pļavas
Geum rivale



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Dedestiņa, pļavas
Lathyrus pratensis

Gaiļbiksīte
Primula veris

Dedestiņa, meža
Lathyrus sylvestris

Laimiņš, kodīgais
Sedum acre

ID

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Lucerna, apiņu
Medicago lupulina

Nārbulis, birztalas
Melampyrum nemorosum

Madara, īstā
Galium verum

Nārbulis, pļavas
Melampyrum pratense

ID

8-12 lapas



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Retējs, sudraba/blāvais
Potentilla argentea

Retējs, stāvais
Potentilla erecta

Pamauragas
Pilosella

Plostbārdis, pļavas
Tragopogon pratensis

Rasaskrēsliņš
Alchemilla vulgaris



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Saulkrēsliņš, dzeltenais
Thalictrum flavum

Saulkrēsliņš, spožais
Thalictrum lucidum

Saulkrēsliņš, mazais
Thalictrum minus

Saulkrēsliņš, vienkāršais
Thalictrum simplex



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Saulpurene, Eiropas
Trollius europaeus

Vēlpiene, matainā/Donavas
Leontodon hispidus

Staģe, vītolu
Inula salicina

Zeltgalvīte, dzeltenā
Solidago virgaurea

ID

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Zvagulis, lielais
Rhinanthus serotinus

Zeltdadzis, parastais
Carlina vulgaris

Zvagulis, mazais
Rhinanthus minor

Dadzis, dažādlapu
Cirsium heterophyllum



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Dzegužpirkstītes
Dactylorhiza

Dzelzene, lielā
Centaurea scabiosa

Dzelzene, Frīģijas
Centaurea phrygia

Dzelzene, pļavas
Centaurea jacea

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Dzirkstelīte
Dianthus deltoides

Gandrene, purva
Geranium palustre

Gandrene, pļavas
Geranium pratense

Gandrene, meža
Geranium sylvaticum

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Mārsils, lielais
Thymus ovatus

Spulgnaglene, pļavas
Lychnis flos-cuculi

Mārsils, mazais
Thymus serpyllum

Sveķene, lipīgā
Lychnis viscaria

ID ID

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Vējmietiņš, vītolu
Lythrum salicaria

Pēterene, tīruma
Knautia arvensis

Ceļteka, vidējā
Plantago media

Veronika, garlapu
Veronica longifolia

ID



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Pulkstenīte, briežu
Campanula cervicaria

Pulkstenīte, dižā
Campanula persicifolia

Pulkstenīte, kamolainā
Campanula glomerata

Pulkstenīte, pļavas
Campanula patula

Pulkstenīte, tīruma
Campanula rapunculoides



DABISKO ZĀLĀJU RAKSTURĪGĀS SUGAS4

Vilkmēle, pļavas
Succisa pratensis

Ziepenīte, parastā
Polygala vulgaris

Ziepenīte, cekulainā
Polygala comosa

Ziepenīte, rūgtā
Polygala amarella

ID ID

ID ID


